
С.Сейфуллиннің 125 жылдығына арналған «Сейфуллин оқулары – 15: Жастар, ғылым, 

технологиялар: жаңа идеялар мен перспективалар» атты халықаралық ғылыми-

теориялық конференциясының материалдары = Материалы Международной научно-

теоретической конференции «Сейфуллинские чтения – 15: Молодежь, наука, 

технологии – новые идеи и перспективы», приуроченной к 125-летию С.Сейфуллина. -

2019. - Т.ІI, Ч 1 - Б.97-99 

АДАМ ӨМІРІНДЕГІ ДИЗАЙННЫҢ РӨЛІ 

Арыстанбек Г. 

 

        Әр таң сайын адам оянып, күнін бір дейн әр седен бастайды: біреуі 

мектепке, біреуі университетке, жұмыс істейтін адамға барады. Дегенмен, 

сұр күнделікті өмірдегі тыныштықта адамдар күнделікті көрінетін нәрселерге 

назар аудармайды, мысалы, жазылған жазу кітапшасы, жаңа ноутбук немесе 

әжесінің шкафындағы шаң жинайтын тағамдар. Бірақ бәрі мұқабадағы осы 

немесе сол суреттің артында тұрғандығын кім біледі? Табақшалардағы 

кескіндеме өздігінен ойластырылған идеяны тудырды ма, әлде оның артында 

бүкіл шығармашылық оқиға болған ба? «Дизайн» дегеніміз не және ол 

адамның өмірінде қалай көрінеді? Мұның бәрінде қазір оны түсінуге 

тырысамыз. 

        «Дизайн - бұл өнеркәсіптік өнімнің эстетикалық қасиеттерін жобалау 

және осы қызметтің нәтижесі». Уикипедиядан бұл анықтаманың арқасында 

осы терминнің дәл мағынасы бар, дегенмен, бұл кең мағынаны түсіну деген 

мағынаны толығымен түсіну жеткіліксіз. Дизайн көріністерінің алуан 

түрлерін ескере отырып, сіз бұл саладағы жаңа нәрселерді үнемі жабатынына 

сенімді бола аласыз. Жаңа архитектуралық стиль - ХХ ғасырдың басында 

қазіргі заманғы техника, жаңа құрылыс технологиялары, дизайндағы, 

әдебиет, өнердегі жаңа бағыттардың пайда болуына ықпал етті. Бұл жаңа 

конструкциялардың пайда болуына әкелді. 

    Белгілі өнеркәсіптік дизайн объектінің сыртқы қасиеттерін 

жақсартуға мүмкіндік береді; көліктік дизайн сәнді және қолайлы көлік 

формасын жасайды; компьютерлік дизайн жобалық ақпараттық ортаны 

дамытады; сәулеттік жобалау ғимараттары; интерьер дизайны сізге ең 

жағымды және ыңғайлы интерьерді жасауға мүмкіндік береді; салтанатты 

рәсімдеу салтанатты іс-шаралардың кешенді безендірілуі; ландшафтық 

дизайн аумақтарды абаттандыру, көгалдандыру және өсіру бойынша іс-

шараларды біріктіреді; футуродизайн болашақтың дизайны мен 

типологиясын әзірлейді; дыбыстық жоба дыбыстық және акустикалық 

әсерлерді тудырады; ecodesign қоғамның табиғи ресурстарға деген 

көзқарасына назар аударуға бағытталған; кітаптар жасау, басылымға 

арналған кітаптарды дайындау үшін пайдаланылады; ақпараттық дизайн 

ақпаратты қабылдауды ыңғайлы етеді, сондай-ақ басып шығару дизайнын 

табысты қолданады; адам суретінің дизайны, көркемдік дизайн, дене тәрбиесі 

және т.б. 



 Бүгінде дизайн қоғамның барлық салаларына тартылған. Күн сайын 

тауарлар мен қызметтерді өндірушілер бәсекелестерден бір қадам алда болу 

үшін, түпнұсқалық ерекшеліктерімен ерекшеленіп, уақытты ұстап тұру үшін, 

олардың маңыздылығын және әлеуетті сатып алушыларға деген қажеттілігін 

көрсете отырып, дизайн бойынша іс-әрекеттерге баруға мәжбүр. Өткен 

ғасырдың 20-шы жылдарындағы өндірістік теориясының негізін қалаушы 

Борис Арватов, дизайн өнерден емес, оның «пайда болғанына» қарамастан, 

пікірге келді. Дизайн - өндіріс шарттарына қосымша, тұтыну шарттары 

ескерілетін дизайн. Бұл өндіріс пен тұтынудың арасындағы байланысқа 

айналады. Тарихтан дәуірден бастап, адамдар өздерінің заттарын бөліп 

көрсету үшін, белгілі бір адамға тиесілі екендігіне баса назар аудару үшін бар 

күш-жігерін жұмсады. Оны түсінбей, өз құралдарын безендіре бастады, содан 

кейін түпнұсқа дизайн мен үлгіні бейнелейтін тұрмыстық заттар, кейде автор 

ғана түсінді. Дизайн жасау тіпті әдемі емес, сондай-ақ білімді емес. Мұндай 

әрекеттер арқылы адам тіпті эстетикалық жағынан тартымды ортада болуды 

қалайды. Зерттеулер кезінде табылған өнер және қолөнердің арқасында 

зерттеушілер кейбір ас үй ыдыстарының иелерінің өмірін зерттей алады. Бұл 

таңқаларлық және бағалы, өйткені жүздеген жылдар бұрын өмір сүрген 

адамдар туралы ештеңе біле алмаймыз. Егер сіз бұл туралы ойласаңыз, онда 

дизайнның көрінісі қалай болғанымен, ол қандай болды? Түпнұсқасы, өз 

тақырыбын барынша тартымды етуге ұмтылған адамның әрдайым айқын 

көрінуі емес. Дизайн тарихына қарап, адамның материалдық ортасының 

эволюциясы, технология мен технологияны дамыту арқылы тығыз 

байланысты екенін түсіндік. Дизайн қызметінің объектісінде қазір бәрі 

мүлдем. Кейбір қолөнер бұйымдары мен қолданбалы өнер біртіндеп дизайн 

саласындағы көшті. Бұл негізінен ежелгі дәуірден бері қолданатын өнімдер, 

және олардың қызметі, мысалы, ыдыс-аяқ, киім, жиһаз және т.б. өзгерген 

жоқ. Бүгінде бұл заттардың әрқайсысы әртүрлі қызмет салаларында 

өндірілген. Бұл жағдайда дизайнер жасаған қолданбалы өнер саласынан кез-

келген қолданбалы пән, егер нақты анықталған нысандар туралы айтатын 

болсақ, бір-бірінен ерекшеленуі мүмкін. Бірақ кейбір жағдайларда бұл 

шекара бұлыңғыр болады, содан кейін ол не екенін анықтау қиын болады: 

дизайн немесе қолданбалы өнер. Өткен екі онжылдықта дизайн тәжірибесі 

өте күрделі болды және дизайн мен суретшінің кәсіби іс-әрекеттерінің басқа 

салаларының арасындағы сызықтарды өнерден тыс тарту қиынға соғуда. 

Жаңа өнеркәсіп өнімдерін жасау; оның техникалық сипаттамасында 

көрінбейтін өзгерістермен өнеркәсіп өнімдерінің пайда болуындағы 

косметикалық өзгерістер; корпоративтік сәйкестік өнертабысы - бұл енді 

дизайн деп аталады және кәсіби дизайнерлер әзірледі.  

  Дизайндың теориялық түсінігін түсінудегі проблемалардың бірі 

дизайнерлік қызметтің табиғаты мен оның басқа өнер түрлерімен қарым-

қатынасы туралы мәселе әлі күнге дейін жабылмаған. Әрине, өнеркәсіптік 

дизайнерлер сериялық өндіріс үшін қажетті өнім түрінде жұмыс істейді. 

Кейде бұл объективті әлемнің пайда болуына әсер ететін жаңа 

материалдармен жабдықталған инженерлер мен дизайнерлердің жұмысымен 



салыстыруға болады. Күнделікті өмірде дизайнерлік өнімдер барлық жерде 

заманауи адамға айналады. Кейбір өнімдер соншалықты таныс, сондықтан 

ешкім Coca-Cola бөтелкесіне арналған әйел белгінің танымал формасын 

Raymond Lowe әзірлеген деп ойлайды. Бұл көрнекті дизайнер, сондай-ақ, ол 

темекі қорапшасының көрінісін сәл жақсартып, жасыл түсті ақ түске 

өзгертіп, пакеттің екі жағында да логотип көрсету кезінде танымал болды. 

Дегенмен, өнім аз өзгеріске ұшырады, алайда арқасында пакеттер жасау 

құны азайып, LuckyStrike сигареттерінің сатылымы көкке көтерілді.  

Ұзақ уақытқа назар аудармаған көптеген нәрселер бар. Ол әдеттегі 

және таныс әдетке айналады, бірақ сіз шарикті қаламды таңдау үдерісі 

туралы ойландыңыз ба? Бұл қазіргі заманғы офистің жалпы атрибуты, ол 

мүлдем барлық пайдаланылады. Сатып алудан бұрын көпшілік адамдар тек 

сыртқы келбеті арқылы басшылыққа алады, кейде ол жазатындығын ұмытып 

кетеді. Дегенмен, қарап, сіз олардың әртүрлі екенін көре аласыз. Әрбір 

осындай кішкентай қаламның арғы жағында оны құрудың толық жобасы бар. 

Толық сызбалардан бастап дерлік зергерлік бұйымдармен аяқталатындықтан, 

дизайнер өзінің идеясын әрқайсысына ортақ, бірақ оған ерекше болып 

табылатын жазбаша өніммен жігерлендіруге тырысады. Бұл түс үшін бұл түс 

таңдалады, ал басқа емес, өйткені бұл ерекше көлеңкелер, мысалы, шебердің 

өте мұқият жұмыс істеген металл финишпен, сондай-ақ өнім жасаушымен 

белгілі басқа да көптеген нюанстармен жақсы жағынан біріктірілген. 

Дизайнер өзінің жасаған кез-келген шарының әр адамға қатысты 

болғандығына көп күш жұмсады.  

Дизайн мәселесі іс-әрекеттің мүлдем басқа аспектілеріне, оның ішінде 

киноға әсер етеді. Сонымен, комедия драмасында режиссер «Дьявол прадоды 

киеді» фильмін көрермен киім дизайнын жасаудың күрделі үрдісі туралы 

біле алады. 2002 жылы Оскар де Лорента көгілдір көйлектер жинағын қалай 

құрастырғаны туралы әңгімелейді. Осыдан кейін Ив Сент-Лоран бірдей түсті 

киім топтамасын көрсетті. Содан кейін басқа дизайнерлер аспан-көк 

түстеріне өздерінің бояғыштарына кірді және уақыт өте келе, бұл түстің 

өнімдері ірі киім-кешек дүкендеріне шығып, төменгі және төменгі деңгейге 

түсіп, арзан тауарлардың дүкеніне жетті. Тек көк емес, көгілдір емес, аспан 

емес, аспан көк. «Алайда бұл түстің пайда болуы үшін миллиондаған доллар 

және көптеген жұмыстар жүргізілді», - дейді кейіпкер. 

  Көгілдір түстің көрінбейтін көлеңкесінде сән әлемінде мұндай үлкен 

резонанс болуы мүмкін екенін білу таңқалдырды. Танымал дизайнерлердің 

күш-жігері мен дұрыс қолданылуы арқасында «көгілдір көк» ұзақ тарихта 

қалатын түске айналған, ал бүгінгі күні қыз көлеңкеге ешқандай мән бермей-

ақ бере алады.  

Дизайн барлық бағыттарда өз орнын тапты және бізге ұнайды ма, жоқ 

па, үнемі қоршап отырады. Оны тексеру үшін үстеліңізде отыру жеткілікті. 

Бәлкім, ноутбуктың стексі, ноталар бар ұйымдастырушы, сүйікті кесе, және, 

мүмкін, тіпті тәттілерден жасалған кәмпиттер. Жалған ноутбуктердің 

қақпақтарын мұқият оқып шығыңыз, қолтаңбаның орыны қай жерде 

орналасатынын шешеді, парақтардың шеттерін дөңгелектеу керек пе, онда 



қақпақ суреті қандай түсті схемада орындалатын болады. Неге бұл кубок 

сүйікті болды? Сіздің қолыңызда ұстап тұру ыңғайлы ма, әлде әдемі 

орындалған сурет бе? Кімде, егер дизайнер күллі суреттерді кескіндемеден 

бастай отырып, барлық нәрселерді ойдағыдай ойлайды? Неге бұл 

кәмпиттерді жегіңіз келді? Қабақтың қызғылт-бежевый түсі улы жасылға 

қарағанда сенімділікті арттырады. Және сен неге айналдырдың? Бұл 

дизайнерлік дизайнерлермен бір уақытта жасалған минимализм стилінде 

жасалған үстелдің жұмыс беті. 

  Көптеген адамдар дизайнмен ешқандай байланысы жоқ деп ойлайды. 

Алайда адамның айналасындағылардың бәрі адамдар үшін жаратылған. 

Бөлмеде немесе кез-келген жерде кез-келген нәрсені дизайнер адамдар 

жасаған, сондықтан адамдар жайлы кеңістікте орналасу үшін және 

эстетикалық жағымды нәрселермен айналасуы мүмкін. Адамның 

қажеттіліктерін өзгерту дизайнерлерді жақсарту үшін өз жұмысын қайта 

қарастырады. Сол сияқты, сән де өз ережелерін белгілейді. Тұтынушылардың 

қызығушылығына байланысты дизайн қайтадан өзгереді. 

  Дизайндың негізгі функциясы өнеркәсіптік өнімдердің қолайлы 

эстетикалық қасиеттерін алу болып табылады, бірақ бұл тұтынушылардың 

пікірін түпкілікті нәтижеге әсерін жоққа шығармайды. Осылайша, 

дизайнерлік қызмет бір бағытта жауап бермейді, бірақ адаммен өзара 

әрекеттеседі. Сондықтан, біреу не сатып алу керектігін айтпайды, бірақ сіз 

өзіңізді сән сала аласыз.  Дизайн қызметі бізді көптен бері қадағалайды, ал 

қазір жаңа технологияларды қолдану арқылы бұл процесс айқынырақ болды. 

Дизайн объектілерінің бәрін бізді қоршап тұрғаны біздің өміріміздің бір 

бөлігі. 
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